Poly§\Urethane



Pumer GP

Manual de Operacéo



Cabecote Pneumaético Para Spray e Injecao de Poliuretano
Modelo PUMER GP

Manual de Operacdo e Manutencéao

Manual de Identificac&o e indice de Pecas de Reposicéo
Equipamentos PUMER — Tecnologia para Poliuretanos
Poly-Urethane Industria e Comércio Ltda.

Edicdo 1 — Agosto de 2004

Belo Horizonte — MG — Brasil



INDICE

o AV 2= (=] g [o] = T PP PP PP PP PP P PP PPPP 7
2. Especificag8es técnicas — Cabecotes Pneumaticos PUMER GP........................ 8
2.1. Cabecote Pneumatico de Spray PUMER GP..........ccoviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeee e 8
2.2. Cabecote Pneumatico de Injecdo PUMER GP.........ccccvvviiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeiiiiee 9
3. Componentes do Cabecote Pneumatico PUMER GP.........ccccccvvvviiiviiiiiiieeeeennn, 10
3.1. Cabecote Pneumético para Spray e Injecdo PUMER GP - vista explodida ...... 11
3.2. Lista completa de pe¢as do Cabegote Pneumatico PUMER GP........................ 12
3.3. Ferramentas para manutengdo do Cabecote Pneumatico PUMER GP............... 14
3.4. Alternativas de COMPONENTES ......cooiiiiiiiiiiiiiiiiiie e e et e e e e e e 15
3.5, Brocas de lIMPEZA ......uuuiiiiiiiiiiie e a e e eeaes 17
3.6.  PECAS UE IEPOSICAD ..eeeieiiiieiunai e e e e e ettt e e e e e e e et e eeeeabbbba e e e e e e e aaaeeeeaanees 18
4. Instrucdes de uso do Cabegote PUMER GP.........ooooiiiiiiiiiiiii e 20
4.1. Instalacéo inicial do Cabecote PUMER GP no conjunto de mangueiras .............. 20
4.2. Procedimentos para o inicio dos trabalhos diarios ..........cccccceeeeiiiiiiciiiiiiiienieeenn, 22
4.3. Procedimentos para os testes de vazamento de produtos quimicos ................... 23
4.4. Procedimentos para o encerramento dos trabalhos diarios ..........cccccccvvveeeeeiinns 25
4.5 Armazenamento do Cabecote PUMER GP............ooooiieeee 26
5. Manutencéo do Cabecote PUMER GP.........ooooiiiiiiiii e 28
5.1. Manutengédo dos blocos laterais, das valvulas anti-cruzamento e dos filtros ........ 28
5.2 Manutencéo e troca da cAmara de MISTUra...........uuvvuuiiuiiiiiieaeee e eeeeeeeeeees 32
5.3 Manutencéo dos conjuntos da tampa traseira € do PiStao ...........evveeeeiiiiiiniinnnnnn. 34
5.4 Manutencéo do conjunto do pistdo do gatilno ............eeeeiiiiiiiiiiiiiii 37



ADVERTENCIAS

O Cabecote Pneumaético de Spray e Injecdo para Poliuretano modelo PUMER GP
descrito neste manual, deve ser operado e/ou reparado exclusivamente por individuos
treinados e familiarizados com as instru¢gfes de uso do equipamento.

Todas as indicacdes, informacfes e dados contidos neste manual séo consideradas
como precisas e confiaveis. Contudo, ndo expressam quaisquer assun¢des de garantia
ou responsabilidade, expressas ou implicitas.

Ao utilizar o equipamento PUMER GP, deve-se levar em conta que em funcéo das
operacdes e/ou requisitos especificos, nem todas as medidas de seguranca estao
indicadas neste manual, ja que essas podem variar de acordo com o fim estabelecido
para o equipamento. Cabe, portanto, aos utilizadores desenvolver suas regras de
seguranca, de modo que danos pessoais, ao equipamento e a propriedade sejam
evitados.

Caso alteracg6es tecnoldgicas relacionadas ao produto venham a ocorrer, € possivel que
se encontre alguma diferenca entre o seu equipamento e a documentagéo disponivel.
Se isto acontecer com o seu cabec¢ote PUMER GP e o presente manual, favor contactar

a Poly-Urethane Industria e Comércio Ltda. para esclarecimentos.

Poly-Urethane Industria e Comércio Ltda.
Av. Industrial — Distrito Industrial de Ibirité — Ibirit¢ — MG — Brasil Cep 32400-000

Tel: (55 — 31) 3598-9600 Fax: (55 — 31) 3598-9509
www.pu.ind.br  poly@pu.ind.br



2 ESPECIFICACOES TECNICAS - CABEGOTES PNEUMATICOS PUMER GP

2.1 Cabecote Pneumaético de Spray PUMER GP

Cabecote para Spray Capacidade
PUMER GP (volume de aplicagdao por minuto)
- Alternativa 1 1,0 - 2,5 kg/min
- Alternativa 2 2,0 - 40 kg/min
- Alternativa 3 4,5 - 9,0 kg/ min
- Alternativa 4 5,0-13,5 kg/min
- Alternativa 5 9,0-20,0 kg/min
- Alternativa 6 13,5-27,0 kg/min
Pressdao maxima de operagao 1000 psi (70 bar)
Pressédo do ar de alimentagao 70 - 125 psi (5-9 bar)
Peso 1,52 kg (3,4 lbs)
Comprimento: 20,5 cm
Dimensées Altura: 22,2 cm
Largura: 7,3 cm




2.2 Cabecgote Pneumatico de Injecao PUMER GP

P o Capacidade
i i (volume de aplicacdo por minuto)
PUMER GP
- Alternativa 1 1,0 - 2,5 kg/min
- Alternativa 2 2,0 - 4,0 kg/ min
- Alternativa 3 4,5 - 9,0 kg/ min
- Alternativa 4 5,0-13,5 kg/min
- Alternativa 5 9,0-20,0 kg/min
- Alternativa 6 13,5-27,0 kg/ min
- Alternativa 7 para capacidades maiores
produgdo sob encomenda
Pressdao maxima de operagao 1000 psi (70 bar)
Pressao do ar de alimentagao 70 - 125 psi (5-9 bar)
Peso 1,52 kg (3,4 Ibs)
Comprimento: 20,5 cm
Dimensoes Altura: 22,2 cm
Largura: 7,3 cm




3 COMPONENTES DO CABECOTE

Os Cabecotes Pneumaticos PUMER GP utilizam camaras de mistura que diferem de
acordo com a sua finalidade e capacidade, portanto, tém usos e aplica¢des distintas.

Os procedimentos para limpeza e manutencdo do cabecote, seja ele para spray ou
injecdo, sdo idénticos, assim como as pecas citadas neste manual; com excecéo das
camaras de mistura, dos protetores das ponteiras, e das brocas de limpeza.

Quaisquer discrepancias nos procedimentos de manutenc¢do e reparo, devido ao uso
destinado do cabecote — injec&o ou spray, serdo pontuadas no decorrer deste manual.
Dedique algum tempo ao estudo do cabecote e suas pecas, o0 qué sem duvida, permitira
a obtenc&o de melhores resultados na operacdo, manutencao e reparo do equipamento.
As listagens e desenhos das pecas, permitem identificar com clareza cada uma delas,
seus codigos e a quantidade empregada. Todos os componentes do cabecote devem ser

devidamente conhecidos e compreendidos.



- VISTA EXPLODIDA

3.1 CABEGCOTE PNEUMATICO PUMER GP

ZEGULSADT DU TASUT5ARD




3.2 LISTA COMPLETA DE PECAS DO CABECOTE PNEUMATICO PUMER GP

Seq Codigo Descrigao Qt
01 25.0002 Cabo 1
02 25.0003 Prf. Allen s/ cabeca M4x0,7x5 5
03 25.0004 Tampa traseira 1
04 25.0005 “Prf. Allen s/ cabega M8x1,25x12 2
05 25.0048 | Carcaga 2
06 25.0007 Tampa do gatilho 1
07 25.0008 Gatilho 1
08 52.0076 Prf. Allen cabeca cilindrica M5x0,8x25 1
09 26.0018 Porca parlock M5x0,8 1
10 25.0011 Porca flangeada M6x1,0 3
1 25.0012 Carcaca da camara de mistura 1
12 25.00XX/XX * | Protetor da ponteira * 1
13 25.00XX/XX * | Camara de mistura completa * 1
14 20.0028 Adaptador macho 4" NPT 1
15 25.0022 Eixo do pistao 1
16 25.0023 “O"-ring 2-008 2
17 25.0024 Pistao 1
18 25.0025 “O"-ring 2-218 1
19 25.0026 Mola 1
20 25.0027 Mola 1
21 25.0028 “O”-ring 2-110 3
22 25.0029 Pistdo do gatilho 1
23 25.0030 “O"-ring 2-029 1
24 25.0031 Botao do gatilho 1
25 25.0032 Bloco lateral direito 1
26 25.0033 Bloco lateral esquerdo 1




27 25 0034 [\Pplr(; ):klilirlgabega cilindrica, com rosca parcial, 2
28 25.0035 Conjunto do filtro 2
29 25.0040 Conjunto da valvula anti- cruzamento 2
30 25.0049 rcnc;rg:izéfci)x?:g??\l Ig—;’i_il'_atc'aria Y4" BSP boleada x 2
31 25.0112 Protetor do sélo de vedacdo — acessorio 1
32 25.0109 Tubo injetor — acessorio para injegéo 1

* vide Alternativas de Componentes para opgdes de spray ou injegéo.

Alguns componentes do Cabecote Pneumatico PUMER GP, sdo formados por

agrupamentos de outras pecgas, ou seja, formam conjuntos, conforme detalhamentos a

Peca: 25.0035 - Conjunto do Filtro

Cadigo da peca componente Descricéao Qt
25.0036 Suporte do filtro 1
25.0037 “O’"- ring 2-113 Viton 1
25.0038 Tela do filtro 1

Peca: 25.0040 - Conjunto da Valvula anti-cruzamento

Caédigo da peca componente Descricao Qt
25.0103 Valvula anti-cruzamento 1
25.0104 Sélo de vedacao 1

Pega: 25.0112 - Conjunto Protetor do Sélo de Vedacéao

Codigo da peca componente Descricéao Qt
51.0037 “O"-ring 2-013 1
25.0114 Pastilha de nylon 1
25.0113 Bloco redondo 1

10




3.3 Ferramentas para manutencdo do Cabecote Pneuméatico PUMER GP

Acompanha o Cabecote Pneumatico para Spray e Injec¢do PUMER GP, um Jogo de
Ferramentas que preenche todos os requisitos especificos para sua manutencéo.

Os componentes deste Jogo de Ferramentas sdo 0s seguintes:

., >0’
0:'5 10
— S—o-
—

um alicate de 6"
uma escova de cerdas de latao

brocas de limpeza especificas para a(s) sua(s) camara(s) de mistura
haste de 2mm de espessura

chave Allen sextavada de 2mm
chave Allen sextavada de 4mm
chave Allen sextavada de 5mm

chave de boca 3/4" x 7/8"

© © N o g kr~w NP

chave combinada 9/16"

10. chave de boca 5/8" x 11/16"
11. chave de boca 1" x 15/16"
12. chave combinada de 8mm
13. chave combinada de 10mm

14. chave combinada de 12mm



3.4 ALTERNATIVAS DE COMPONENTES

Componentes especificos do Cabecote Pneumatico PUMER GP sofrem variag6es em
funcdo de sua capacidade (volume de aplicacdo por minuto) e/ou finalidade (injec&o ou
spray). O mesmo cabecote que opera para spray, pode realizar a operagéo de injecéo e
vice-versa. Para realizar a troca de fun¢Bes e/ou capacidades de aplicacédo, siga as
instrucBes para Manutencéo e Troca da Camara de Mistura, item 5.2.

Cada variagdo de funcéo e capacidade dos componentes do Cabegote Pneumatico
PUMER GP, é definida por codigos numéricos. Esses cddigos sédo importantes para a
identificacé@o correta das pecas, especialmente em ocasides de demanda de pecgas para
reposicao.

Os componentes que sofrem variacfes em funcdo de sua capacidade e utilizacéo sdo

0s seguintes:

Cabecote Pneumatico para Spray PUMER GP

Peca Codigo da Descrigao Capacidade
peca
25.0017/01 Protetor da ponteira de spray 1,0 - 2,5 kg/min
25.0017/XX 25.0017/01 . Protetor da ponteira de spray 2,0 - 4,0 kg/min
25.0017/01 Protetor da ponteira de spray 4,5 - 9,0 kg/min
25.0017/01 Protetor da ponteira de spray 5,0 - 13,5 kg/min
25.0017/02 Protetor da ponteira de spray 9,0 - 20,0 kg/min
25.0017/02 Protetor da ponteira de spray | 13,5 - 27,0 kg/min
25.0018/01 Camara de mistura p/ spray 1,0 - 2,5 kg/min
25.0018/02 Camara de mistura p/ spray 2,0 - 4,0 kg/min
25.0018/XX
/ 25.0018/03 Camara de mistura p/ spray 4,5 - 9,0 kg/min
4 25.0018/04 Camara de mistura p/ spray 5,0 - 13,5 kg/min
o |
25.0018/05 Camara de mistura p/ spray 9,0 - 20,0 kg/min
25.0018/06 | Camara de mistura p/ spray 13,5 - 27,0 kg/min

12




Cabecote Peumatico para Injecdo PUMER GP

Sequéncia Codigo da Descrigao Capacidade
peca
25.0051
25.0051 Protetor da ponteira de injecao Todas
25.0052/01 | Camara de mistura p/ injecao 1,0 - 2,5 kg/min
25.0052/02 | Camara de mistura p/ injecao 2,0 - 4,0 kg/min
25.0052/XX 25.0052/03 | Camara de mistura p/ injecao 4,5- 9,0 kg/min
25.0052/04 | Camara de mistura p/ injecao 5,0 - 13,5 kg/min
25.0052/05 | Camara de mistura p/ injecao 9,0 - 20,0 kg/min
25.0052/06 | Camara de mistura p/ injecao 13,5 - 27,0 kg/min
Para maiores
i ; Gods volumes de
25.0052/07 | Camara de mistura p/ injecdo aplicagdio produgao
sob encomenda
25.0109
Acessorio para
///_‘\ A .
<] ) 25.0109 Bico injetor camara de mistura
/

de injecéao

13




3.5 BROCAS DE LIMPEZA

As brocas de limpeza para manutencdo das camaras de mistura, devem ter os
didmetros iguais aos do furo da ponteira (didmetro C) e dos furos laterais (diametro L)
da camara.

Os didmetros exatos das brocas de limpeza, estéo indicados na tabela abaixo de acordo

com o tamanho e a capacidade das cAmaras de mistura.

Didmetros das brocas de limpeza para cAmara de mistura de spray e injec&o

Codigos Diametro das brocas de limpeza
N . Ponteira Camara de mistura
Camara de mistura
acC oL
25.00XX/01 1,4mm 0,8mm
25.00XX/02 1,6mm 1,2mm
25.00XX/03 1,9mm 1,4mm
25.00XX/04 2,4mm 1,6mm
25/00XX/05 2,6mm 1,9mm
25/00XX/06 3,2mm 2,3mm
25.0018/XX 25.0052/XX
Camara de mistura de spray Camara de mistura de injecéo
Didmetros LeC Diametros LeC
- () ___..r" - 1
-___.-'

14




3.6 PECAS DE REPOSICAO

A Poly-Urethane fornece todas as pec¢as de reposi¢cao necessarias para a manutengao
do seu Cabecgote Pneuméatico PUMER GP, a fim de que vocé obtenha sempre o melhor
desempenho e os melhores resultados do seu equipamento.

Devido aos processos de producao ou de ajustes de fabrica, alguns componentes do
Cabecote Pneuméatico PUMER GP séo obrigatoriamente fornecidos de forma conjunta
e/ou acoplados. As demais pec¢as podem ser requeridas individualmente.

Os componentes e kits de fornecimento conjunto obrigatorio séo os seguintes:

25.0012 Carcaga da cAmara de mistura
25.0018/XX Camara de mistura completa para spray
25.0052/XX Cémara de mistura completa para injecéo

25.0103 Conjunto da valvula anti-cruzamento

25.0104 Conjunto do sélo de vedagao

Kits de manutencédo do Cabecote Pneumatico PUMER GP

25.0106 Kit de manuteng¢ao do Pistdo do cabo

25.0011 Porca flangeada M6x10 _ 1
25.0023 Q- ring 2-008 . 2
25.0025 “0"-ring 2-218 1
25.0030 “Q"- ring 2-029 | 1
25.0027 Mola 1

25.0107 Kit de manuten¢ao do Conjunto do filtro

25.0037 | “O’-ring 2-113 (viton) 1

25.0038 Tela do filtro : 1

15



25.0108

Kit de manutengado da Micro-valvula do cabo

25.0026 Mola

25.0028 *O"-ring 2-110

25.0003 Prf. allen s/ cabega M4x0,7x5

25.0115 Kit de manutengao do Protetor do sélo de vedagao
25.0114 Pastilha de nylon

51.0037 “O”-ring 2-013

16




4 INSTRUCOES DE USO DO CABECOTE

4.1 INSTALA(;AO INICIAL DO CABECOTE NO CONJUNTO DE MANGUEIRAS
Ferramentas, utensilios e outros materiais necessarios

- chave de boca 5/8" x 11/16"

- chave de boca 3/4" x 7/8"

- chave sextavada tipo Allen 5mm

- trapos limpos

- 2 recipientes limpos

- agente de limpeza (cloreto de metileno ou alcool hidratado)

- vaselina

1 - Com os micro-registros das mangueiras de produtos quimicos fechados, conecte-as
no bloco lateral direito (c6digo 25.0032) e no bloco lateral esquerdo (codigo 25.0033)
através das conexdes fémea-giratoria ¥4” BSP boleada x macho fixo %" NPT (cédigo
25.0049).

Use a chave de boca 11/16" para girar as conexdes e a chave de boca de 7/8" para

segurar 0s micro-registros das mangueiras do isocianato e da resina /poliol.

ATENCAO: O bloco lateral direito (c6digo 25.0032) deve estar sempre
conectado a mangueira de isocianato e o bloco lateral esquerdo
(cédigo 25.0033) a mangueira de resinal/poliol.
2 - Faca a pressurizagdo das mangueiras de produtos quimicos, abra os micro-registros

e verifique a existéncia de possiveis vazamentos.

3 - Feche os micro-registros e remova os blocos laterais direito e esquerdo (codigos
25.0032 e 25.0033) do cabecote, soltando os parafusos Allen cabeca cilindrica, com

rosca parcial, M6x1x45 (codigo 25.0034), com o uso da chave sextavada tipo

Allen de 5mm.

4 - Purgue o ar das mangueiras de produtos quimicos:
a - Mantenha cada bloco lateral (codigos 25.0032 e 25.0033) na boca de recipientes

limpos (dois recipientes, um para cada bloco lateral). 17



b - Abra os micro-registros das mangueiras, deixando escapar eventual ar
aprisionado.
Sangre cada lado por um curto periodo, alternando os procedimentos para manter
um balango uniforme das pressoes, até que os produtos quimicos saiam das
mangueiras isentos de bolhas de ar.

¢ - Feche os micro-registros de isocianato (com alavanca vermelha) e de poliol (com

alavanca azul).

5 - Limpe os blocos laterais (codigos 25.0032 e 25.0033) com um trapo limpo embebido
em agente de limpeza (cloreto de metileno ou alcool hidratado).

Limpe com especial atengéo as superficies de encosto dos blocos.

6 - Unte as superficies de encosto dos blocos laterais (codigos 25.0032 e 25.0033) com

vaselina.

7 - Reinstale os blocos laterais (codigos 25.0032 e 25.0033) que haviam sido retirados.
Recoloque os parafusos Allen cabega cilindrica, com rosca parcial, M6x1x45
(cédigo 25.0034) com o auxilio da chave sextavada tipo Allen de 5mm.

Aperte o suficiente para evitar vazamentos.

8 - Cheque na maquina injetora as temperaturas adequadas das mangueiras e dos

trocadores de calor e cheque também a presséo.

9 - Introduza o engate rapido-fémea da mangueira de ar no adaptador macho %" NPT

(cédigo 20.0028).

10 - Abra os micro-registros de isocianato e poliol, pressione o gatilho (codigo 25.0008)

e teste o jato de spray.

18



4.2 PROCEDIMENTOS PARA O INIiCIO DOS TRABALHOS DIARIOS

Ferramentas, utensilios e outros materiais necessarios

- chave de boca 5/8" X 11/16"
- chave de boca 3/4" X 7/8"

- chave sextavada tipo Allen 5mm

1 - Confira, com auxilio da chave sextavada tipo Allen 5mm, se os blocos laterais
direito e esquerdo (codigos 25.0032 e 25.0033) estdo adequadamente presos ao

cabecote.

2 - Cheque se os micro-registros de isocianato (lado direito) e poliol (lado esquerdo)
estdo corretamente rosqueados nas conexdes fémea-giratdria ¥2"BSP boleada x
macho fixo ¥4 NPT (cddigo 25.0049).

Utilize a chave de boca 11/16" nas conexdes (cédigo 25.0049) e a chave de boca 7/

8" nos micro-registros.

3 - Verifigue na maquina de spray se a temperatura e a pressdo estao nos niveis

desejados e se o0 sistema esta pronto para entrar em operacao.

4 - Introduza o engate rapido fémea da mangueira de ar no adaptador macho %" NPT

(coédigo 20.0028).

5 - Abra os micro-registros de isocianato e poliol, pressione o gatilho (cddigo 25.0008) e

teste o jato de spray.

ATENCAO: Os testes de vazamento de produtos quimicos (item 4.3) devem

ser executados diariamente, como parte do procedimento de
inicio dos trabalhos diéarios.

19



4.3 PROCEDIMENTOS PARA OS TESTES DE VAZAMENTO DE PRODUTOS

QUIMICOS

Ferramentas, utensilios e outros materiais necessarios
- trapos limpos

- agente de limpeza (cloreto de metileno ou alcool hidratado)

ATENCAO: Estes procedimentos permitem verificar se ha vazamento de
produtos quimicos causado por danos nas camaras de mistura
(conjunto 25.0040) ou nos blocos laterais direito e esquerdo

(pecas 25.0032 e 25.0033).

AS INSTRUCOES A SEGUIR DEVEM SER EXECUTADAS DIARIAMENTE,
COMO PARTE DO PROCEDIMENTO DE INICIO DOS TRABALHOS DIARIOS

1 - Abra os micro-registros de isocianato e poliol.

2 - Coloque o engate rapido fémea da mangueira de ar no adaptador macho %" NPT
(peca 20.0028), retirando-o a seguir.
Aguarde cerca de 10 a 20 segundos, voltando a conectar o engate rapido.

Repita o procedimento acima por duas ou trés vezes.
ATENCAO: N&o acione o gatilho (peca 25.0008) durante a execugéo do teste.

3 - Observe se ha purgacdo de material pelo bico do cabecote.
Se nao houver purgacédo de material o cabecote esta pronto para executar os
trabalhos diarios, simplesmente aperte o gatilho e inicie o processo de spray ou
injecao
Se houver purgacdo de material, feche os micro-registros e execute 0s
procedimentos descritos no item 4.4, encerramento dos trabalhos diarios, para
esvaziar o cabecote.
Verifique a existéncia de possiveis danos nas camaras de mistura (codigo
25.0018/XX ou 25.0052/XX) ou nos blocos laterais direito e esquerdo (pecas 25.0032
e 25.0033), conforme procedimentos de manutenc¢éo indicados nos itens 5.1 e 5.2.
Confira também a existéncia de possiveis vazamentos nos micro-registros, se for

este 0 caso substitua os micro registros.
20



Atencdo: E de suma importancia que os micro-registros funcionem
corretamente, e proporcionem total estancamento/interrup¢édo do
fluxo dos produtos quimicos. Caso ocorra vazamentos, 0s
produtos podem se cruzar antes de serem injetados e sem a
pressao necessaria, causando entupimento da camara de mistura

e danos ao cabecote.

CONFIRA SEMPRE SE OS MICRO-REGISTROS ESTAO FECHANDO
CORRETAMENTE, VEDANDO A PASSAGEM DE MATERIAL E SE
NAO HA VAZAO DOS PRODUTOS QUIMICOS.

21



4.4 PROCEDIMENTOS PARA O ENCERRAMENTO DOS TRABALHOS DIARIOS

ATENCAO: Os procedimentos abaixo devem ser executados no encerramento
dos trabalhos diarios ou sempre que o cabegote ndo estiver em
operagdo, mesmo que o periodo de ndo-uso seja relativamente

curto.
1 - Com o ar conectado ao cabecgote, engate rapido fémea da mangueira de ar no
adaptador macho¥%:” NPT (cAdigo 20.0028), feche os micro-registros de isocianato e

poliol.

2 - Acione o gatilho (peca 25.0008) até que ndo saia mais nenhum produto quimico pelo

bico do cabecote.

3 - Solte o engate rapido fémea da mangueira de ar do adaptador macho ¥4" NPT (pec¢a
20.0028).

4 - Limpe o cabecote e execute os procedimentos para armazenamento do cabecote

conforme descritos no item 4.5

22



4.5 ARMAZENAMENTO DO CABECOTE PNEUMATICO PUMER GP

Ferramentas, utensilios e outros materiais necessarios

chave sextavada tipo Allen 5mm

protetor do sélo de vedacao — acessorio (codigo 25.0112)
trapos limpos

agente de limpeza (cloreto de metileno ou alcool hidratado)
vaselina

brocas de limpeza

escova com cerdas de latdo

O Protetor do sélo de vedacao (conjunto 25.0112) substitui o bloco pneumatico/cabo do

cabecote no momento do armazenamento das mangueiras — ao final do trabalho ou

durante periodo de ndo-uso.

O uso deste acessorio evita acidentes como:

vazamento dos produtos quimicos,

abertura indevida dos micro-registros de poliol/ resina ou isocianato,

danos mecénicos a superficie exposta do sélo

cristalizacdo do MDl/isocianato no interior do sélo de vedacéo.

O Protetor do sélo de vedacao (conjunto 25.0112) mantém os blocos laterais unidos e

permite o armazenamento facil e seguro das mangueiras, além de liberar o bloco

pneumatico/cabo para limpeza e lubrificagdo minuciosa de seus componentes, inclusive

da cdmara de mistura(conjunto 25.0018/XX ou 25.0052/XX), e para um armazenamento

adequado — separado das mangueiras e em local seguro, como em um estojo de

protecao.

1 - Execute os procedimentos para o encerramento dos trabalhos diarios, item 4.3.

2 - Certifique-se de que 0s micro-registros estdo fechados.

3 - Remova os blocos laterais direito e esquerdo (cédigos 25.0032 e 25.0033) do

cabecote soltando os parafusos Allen cabeca cilindrica, com rosca parcial, M6x1x45

(cédigo 25.0034), com o uso da chave sextavada tipo Allen de 5mm.
Limpe as superficies de contato com trapos limpos embebidos em agente de

limpeza (cloreto de metileno ou alcool hidratado).

23



ATENCAO: N3o use ferramentas cortantes ou pontiagudas para limpar os
sélos feitos de plasticos nitacetal, bem como escovas de ago ou
latdo. Marcas ou arranhdes em suas superficies de trabalho
poderao inutiliza-los. Se necessario, use apenas raspadores de

madeira ou plastico.

4 - Unte as superficies de encosto dos blocos laterais (codigos 25.0032 e 25.0033) e 0
interior do Protetor do sélo de vedacgé&o (conjunto 25.0112) com vaselina.
Atencdo: O uso da vaselina evita a presenca e a formacéo de bolhas de ar
entre o sélo(conjunto 25.0104) e o protetor(conjunto 25.0112) ao preencher
as cavidades de ambos e previne contra cristalizagdes indesejaveis

do isocianato.

5 - Remonte os blocos laterais (cddigos 25.0032 e 25.0033) no Protetor do sélo de
vedagdo (conjunto 25.0112) com os parafusos Allen cabeca cilindrica, com rosca parcial,

M6x1x45 (cédigo 25.0034). Utilize a chave sextavada tipo Allen de 5mm.

6 - Limpe todo o bloco pneumético/cabo corretamente.
Limpe a camara de mistura com as brocas de limpeza, remova eventuais residuos
de produtos quimicos das superficies de contato e do restante do cabecote
utilizando trapos limpos embebidos em agente de limpeza (cloreto de metileno ou

alcool hidratado) e escovas com cerdas de latdo quando necessario.

7 - Guarde o bloco pneumaético/cabo em local seguro.

24



5 MANUTENCAO DO CABECOTE

5.1 INSTRUCOES PARA MANUTENCAO DOS BLOCOS LATERAIS, DAS VALVULAS
ANTI-CRUZAMENTO E DOS FILTROS

Ferramentas, utensilios e outros materiais necessarios

- chave sextavada tipo Allen 5mm

- chave de boca 3/4" x 7/8"

- chave combinada de 12mm

- cotonetes de algodéo

- brocas de limpeza

- agente de limpeza (cloreto de metileno ou alcool hidratado)
- vaselina

- escova com cerdas de latao

O bloco lateral esquerdo, lado da resina (poliol) (pega 25.0033), o conjunto da vélvula anti-cruzamento (conjunto
25.0040) e o conjunto do filtro (conjunto 25.0035) sdo mostrados acima. As instrugées se aplicam também para o

bloco lateral direito, lado do isocianato.

1 - Execute os procedimentos para o encerramento dos trabalhos diarios, descritos no
item 4.3.
2 - Com os micro-registros fechados, inspecione o conjunto do filtro (conjunto 25.0035).

Desrosqueie o suporte do filtro (peca 25.0036) do bloco lateral utilizando uma chave
25



de boca 7/8".

Inspecione o “O”-ring 2-113 (pec¢a 25.0037) quanto a danos.

Lave e seque a tela do filtro (peca 25.0038). Coloque a tela contra uma luz brilhante
e certifique-se de que esta limpa — as malhas da tela devem estar livres de
qualquer tipo de residuo.

Substitua tanto o “O”-ring 2-113 quanto a tela, caso necessario.

Remonte o conjunto do filtro.

3 - Remova os blocos laterais direito e esquerdo (cédigos 25.0032 e 25.0033) do
cabecote, soltando os parafusos Allen cabega cilindrica, com rosca parcial, M6x1x
45 (codigo 25.0034), com o uso da chave sextavada tipo Allen de 5mm.
Limpe as superficies de contato com um trapo limpo embebido em solvente (cloreto

de metileno ou alcool hidratado).

4 - Remova 0 conjunto das valvulas anti-cruzamento (conjuntos 25.0040) dos blocos

laterais (pecas 25.0032 e 25.0033) usando uma chave combinada de 12mm.

5 - Limpe e verifigue os componentes das valvulas anti-cruzamento (conjunto 25.0040).
Limpe com solvente, inspecione os componentes — valvula anti-cruzamento
(25.0103) e sélo de vedacao (25.0104)- e substitua-os, se estiverem alterados.

Remonte as pecas acima se todos 0s seus componentes estiverem em ordem.

ATENCAO: N&o use ferramentas cortantes ou pontiagudas para limpar os
sélos feitos de plasticos nitacetal, bem como escovas de aco ou
latdo. Marcas ou arranhdes em suas superficies de trabalho
poderao inutiliza-los. Se necessario, use apenas raspadores de

madeira ou plastico.

6 - Remonte os conjuntos das valvulas anti-cruzamento direito e esquerdo (conjuntos

25.0040) nos blocos laterais (pecas 25.0032 e 25.0033), rosqueando-0s com a méo.

26



A seguir, com uma chave combinada de 12mm, aperte as valvulas com, no maximo,

Y4 de uma volta.

ATENCAO: O aperto das valvulas anti- cruzamento com mais do que ¥ de uma
volta pode esmagar ou estragar as pec¢as do conjunto, causando

vazamentos quando o cabecote for pressurizado.

7 - Confira, apés a remontagem dos conjuntos das valvulas anti-cruzamento (codigo
25.0040), se o movimento do sélo (conjunto 25.0104) esta livre. Para isso, aperte o
sélo com o dedo ou contra uma superficie lisa de madeira e observe se ele afunda e

retorna com facilidade.

8 - Verifique do ladoexterior os conjuntos das valvulas anti-cruzamento quanto a
desgastes e danos.

No caso de desgaste, meca o0 quanto o sélo (conjunto 25.0104) se projeta para fora

da carcaca (codigo 25.0048). Esta projecao deve ser maior ou igual a 2mm. Abaixo

de 2mm, o sélo devera ser trocado, pois um sélo gasto ocasionara, fatalmente,
vazamento dos produtos quimicos.

Quanto a danos nas pecas da valvula anti-cruzamento (cédigo 25.0103), meca a
folga entre o fundo da carcaca (codigo 25.0048) e a superficie dos blocos laterais
(codigos 25.0032 ou 25.0033). Se essa folga for inferior a 0,50mm, isto significa que
houve um esmagamento das pegas por excesso de aperto e, conseqglientemente, as

mesmas deverao ser substituidas. Vide esquema:

27



9 - Limpe todos os componentes utilizando as escovas com cerdas de latdo, as brocas
de limpeza e os cotonetes de algoddo embebidos em solventes, de modo que o
movimento da caAmara de mistura (conjuntos 25.0018/XX ou 25.0052/XX) ndo sofra

qualquer restricao devido a eventuais residuos de produtos quimicos.

10 - Unte as superficies de contato dos blocos laterais (pecas 25.0032 e 25.0033) com
vaselina e remonte os blocos na carcaca da camara de mistura (conjunto 25.0012).
Utilize os parafusos Allen cabega cilindrica, com rosca parcial, M6x1x45 (cédigo
25.0034) que devem ser igualmente apertados com a chave sextavada tipo Allen de

5mm. Certifique-se de apertar o suficiente para evitar vazamentos.

11 - Execute os procedimentos para o inicio dos trabalhos diarios, item 4.2.

28



5.2 INSTRU(;C)ES PARA MANUTEN(;AO E TROCA DA CAMARA DE MISTURA
Ferramentas, utensilios e outros materiais necessarios

- haste redonda de didmetro 2mm (ou outra ferramenta equivalente, tal como
uma chave de fenda tipo philips de 2mm)
- chave de boca 1" x15/16" (ou uma chave ajustavel de 6")
- chave de boca combinada de 10mm
- chave sextavada tipo Allen 5 mm
- brocas de limpeza
- escovas com cerdas de latdo
- trapos limpos
- agente de limpeza (cloreto de metileno ou alcool hidratado)
1 - Execute os procedimentos para o encerramento dos trabalhos diarios, item 4.3 e

verifique se os micro registros estdo fechados.

2 - Remova os blocos laterais direito e esquerdo (pec¢as 25.0032 e 25.0033) do
cabecote. Solte os parafusos Allen cabeca cilindrica, com rosca parcial, M6 x 1 x 45
(cédigo 25.0034), com auxilio da chave sextavada tipo Allen de 5mm.

Limpe as superficies de encosto com trapos limpos embebidos em agente de
limpeza.
Caso os blocos laterais necessitem de manutencao, siga os procedimentos

indicados em 5.1.

3 - Remova o protetor da ponteira (peca 25.0017/XX ou 25.0051) com o auxilio de uma

chave de boca 1" (ou uma chave ajustavel de 6").

4 - Remova a carcaca da caAmara de mistura (conjunto 25.0012).
Solte as porcas flangeadas M6x1,0 (pe¢as 25.0011) com uma chave combinada de
10mm.
Limpe as superficies de encosto da carcaga da camara de mistura com trapos
limpos embebidos em solvente. Utilize, se for o caso, escovas com cerdas de latdo
para limpar as demais superficies da carcaca.Remova todos os residuos de
espuma isocianato cristalizado etc, de modo que ndo hajam restricodes para o

movimento da camara de mistura (codigo 25.0018/XX ou 25.0052/XX).
29



5 - Remova a camara de mistura (codigo 25.0018/XX ou 25.0052/XX) do eixo do pistdo
peca 25.0022). Para remover a cAmara de mistura, prenda o eixo do pistdo
inserindo a haste redonda de diametro 2mm no furo dedidmetro 2,5mm do corpo do
pistdo e gire a camara de mistura (cédigo 25.0018/XX ou 25.0052/XX) no sentido
anti-horario com a méo, até que ela se solte.

Limpe a caAmara de mistura com trapos limpos embebidos em solvente e brocas de

limpeza especificas. Cheque a camara quanto a danos e substitua-a se for o caso.

6 - Instale a cAmara de mistura (conjuntos 25.0018/XX ou 25.0052/XX)que melhor
atenda as suas atividades no eixo do pistdo (25.0022).
Prenda o eixo do pistdo com a haste redonda de didmetro 2mm inserindo-a no furo
de didmetro 2,5mm do corpo do eixo do pistdo e rosqueie a cAmara de mistura com

a mao até que esteja firme.

7 - Reinstale a carcaga da camara de mistura (cédigo 25.0012).
Encaixe a carcaca na camara de mistura( codigo 25.0012) e empurre-a em diregao
ao cabo (peca 25.0002).
Prenda a carcaga (codigo 25.0012) com as porcas flangeadas M6x1,0 (pecas
25.0011) utilizando uma chave combinada de 10mm.

Aperte as porcas igual e suficientemente, de modo a evitar vazamentos.

8 - Reinstale o protetor da ponteira (peca 25.0017/XX ou 25.0051) com o auxilio de

uma chave de boca 1" (ou uma chave ajustavel de 6")

9 - Reinstale os blocos laterais direito e esquerdo (pec¢as 25.0032 e 25.0033).
Utilize os parafusos Allen cabeca cilindrica, com rosca parcial, M6 x 1 x 45 (pecas
25.0034) que devem ser apertados com a chave sextavada tipo Allen de 5mm o

suficiente para evitar vazamentos,

10 - Execute os procedimentos para o inicio dos trabalhos diarios, descritos no item 4.2.

30



5.3 INSTRUCOES PARA MANUTENCAO DOS CONJUNTOS DA TAMPA TRASEIRA
E DO PISTAO

Ferramentas, utensilios e outros materiais necessarios

haste redonda de didmetro 2mm (ou outra ferramenta equivalente, tal como
uma chave de fenda tipo philips de 2mm)

chave sextavada tipo Allen 5 mm

chave combinada de 10mm

chave de boca 3/4" x 7/8" (ou uma chave ajustavel de 6")

graxa lubrificante ou vaselina

alicate de 6”

trapos limpos

agente de limpeza (cloreto de metileno ou alcool hidratado)

1 - Execute os procedimentos para o encerramento dos trabalhos diarios, conforme

descritos no item 4.3. Verifigue se os micro-registros estdo fechados.

2 - Remova os blocos laterais direito e esquerdo (pecas 25.0032 e 25.0033) do

cabecote.

Para a remocao, solte os parafusos Allen cabeca cilindrica, com rosca parcial, M6x

1x45 (codigo 25.0034) com auxilio da chave sextavada tipo Allen de 5mm. Em

caso de dificuldades, remova eventuais respingos secos de produtos quimicos

acumulados no cabecote .

Limpe as superficies de encosto com trapos limpos embebidos em solvente.

Caso os blocos laterais necessitem de manutencéo, siga os procedimentos descritos

no item 5.1

3 - Remova a carcaca da camara de mistura (conjunto 25.0012).

Solte as porcas flangeadas M6x1,0 (25.0011), utilizando a chave combinada de

10mm.

Cuidadosamente remova a carcaca do restante do cabecote.

Limpe as superficies de encosto com um trapo limpo embebido em solvente.

31



4 - Remova a camara de mistura (cédigo 25.0018/XX) do eixo do pistao (pega
25.0022). Para retirar a caAmara de mistura, prenda o eixo do pistdo inserindo a
haste redonda de didmetro 2mm no furo de didmetro 2,5mm do corpo do pistéo e

gire a camara de mistura (cédigo 25.0018/XX ou 25.0052/XX) no sentido anti-horario
com a mao, até que ela se solte. Caso a camara de mistura necessite de

manutencao, siga os procedimentos descritos no item 5.2.

5 - Remova o conjunto da tampa traseira (pe¢as 25.0004, 25.0027 e 25.0030).
Gire a tampa traseira (peca 25.0004) no sentido anti-horario, com a chave de boca
3/4", ou uma chave ajustavel de 6", encaixando-a no faceado de sua extremidade.
Cuidado para néo danificar ou perder o “O"-ring 2-029 (pec¢a 25.0030) e a mola
(peca 25.0027), localizados dentro do cilindro de ar.
Caso 0 “O"- ring 2-029 (peca 25.0030) esteja danificado, substitua-o. Instale um
novo “O”-ring 2-029 apés unta-lo ligeiramente com graxa lubrificante ou vaselina.
ATENCAO: Ndo desmonte os parafusos Allen sem cabeca M8x1,25x12 que s&o

ajustados e travados com cola, na fabrica.

Caso tenha que retirar os parafusos, proceder da seguinte maneira:
Feche os registros e retire os blocos laterais.
Colocar o ar comprimido no cabegote, acionar o gatilho e verificar se o furo da
camara de mistura esta posicionado no centro do furo maior da carcaca da
camara de mistura (peca 25.0012), se ndo estiver no centro retirar o primeiro
parafuso da tampa traseira e ajustar o segundo parafuso até centralizar os furos.

Ap0s os ajustes, travar com o segundo parafuso Allen sem cabeca M8.

6 - Remova o conjunto do pistdo (pecas 25.0022, 25.0023, 25.0024, 25.0025 e 25.0011)
Para remocéo prenda a porca flangeada M6x1,0 (peca 25.0011) com o alicate de 6"
e puxe o conjunto do pistéo para fora do cilindro de ar.
ATENCAO: Cuidado para n&o danificar o pistdo (peca 25.0024) e seu
respectivo “O”-ring (peca 25.0025), bem como as paredes do

cilindro de ar durante a retirada do conjunto do pistéo.

7 - Desmonte o conjunto do pistdo (pec¢as 25.0022,25.0023,25.0024,25.0025 e
25.0011). 32



Solte a porca flangeada M6x1,0 (peca 25.0011) com o auxilio da chave combinada
de 10mm e saque o conjunto do eixo (pecas 25.0022 e 25.0023) do furo
do pistdo (peca 25.0024).

8 - Inspecione os “O"- rings 2-008 (pecas 25.0023) e 0 “O”- ring 2-218 (peca 25.0025)
e substitua-os se estiverem danificados.
Os novos “O"- rings devem ser cuidadosamente instalados, apos terem sido

lubrificados com graxa ou vaselina.

9 - Remonte o conjunto do pistédo (pec¢as 25.0022,25.0023,25.0024,25.0025 e 25.0011).
Introduza o conjunto do eixo (pecas 25.0022 e 25.0023) no furo do pistéo (peca
25.0024), e fixe-o com a porca flangeada M6x1,0 (peca 25.0011) utilizando a chave
combinada de 10mm. Cuidado para n&o danificar os “O”- rings 2-008 (pecas

25.0023) e 0 “O”-ring 2- 218 (peca 25.0025).
10 - Reinstale o conjunto do pistdo no cilindro de ar do cabo (peca 25.0002).

11 - Remonte o conjunto da tampa traseira (pe¢as 25.0004, 25.0027 e 25.0030).
Centralize a mola (peca 25.0027) na cavidade da tampa traseira (peca 25.0004),
monte o “O”-ring 2-029 (pec¢a 25.0030) nessa mesma tampa e rosqueie 0 conjunto
no cilindro de ar do cabo (peca 25.0002).

Use, para apertar, a chave de boca 3/4" ou uma chave ajustavel de 6". Aperte bem.
ATENCAO: Assegure-se de que a tampa traseira (peca 25.0004) esté firme e
bem presa ao corpo (peca 25.0002) antes de aplicar presséo de ar
no cabecgote pois, caso ela se solte, podera provocar danos
pessoais e/ou materiais.
Mantenha- se fora da linha de arremesso da tampa traseira ao
aplicar presséo de ar ou ao acionar o gatilho do cabecote pela

primeira vez apos remontagem do conjunto.

12 - Reinstale a camara de mistura (cédigo 25.0018/XX ou 25.0052/XX).

Prenda o eixo do pistdo (peca 25.0022) inserindo a haste redonda de diametro
33



2mm no furo de didmetro 2,5mm do corpo do eixo do pistdo, acople e gire a
camara de mistura (cédigo 25.0018/XX ou 25.0052/XX) com a mao até que ela se
trave.

13 - Reinstale a carcaca da camara de mistura (conjunto 25.0012).
Rosqueie as porcas flangeadas M6x1,0 (pegas 25.0011) com o auxilio da chave

combinada de 10mm. Aperte suficientemente as porcas para evitar vazamentos.

14 - Reinstale os blocos laterais esquerdo e direito (pecas 25.0032 e 25.0033).
Reposicione os parafusos Allen cabeca cilindrica, com rosca parcial, M6x1x45

(codigo 25.0034) e aperte-os com uma chave sextavada tipo Allen de 5mm.
Aperte os parafusos o suficiente para evitar vazamentos.

15 - Execute os procedimentos para o inicio dos trabalhos diarios, descritos no item 4.2.

5.4 INSTRUCOES PARA MANUTENCAO DO CONJUNTO DO PISTAO DO GATILHO

Ferramentas, utensilios e outros materiais necessarios
- chave sextavada tipo allen 5mm

- chave sextavada tipo allen 4mm

- chave sextavada tipo allen 2mm

- chave combinada de 8mm

- chave combinada de 9/16" (ou uma chave ajustavel de 6")
- alicate de bico de 6"

- trapos limpos

- agente de limpeza (neste caso, somente alcool hidratado)

- graxa lubrificante ou vaselina

1 - Execute os procedimentos para o encerramento dos trabalhos diarios, conforme

descritos no item 4.3. Verifigue se os micro-registros estdo fechados.

2 - Remova os blocos laterais direito e esquerdo (pecas 25.0032 e 25.0033) do
cabecote.
Solte os parafusos Allen, cabeca cilindrica, com rosca parcial, M6x1x45 (codigo

25.0034), com auxilio da chave sextavada tipo Allen de 5mm. Em caso de
34



dificuldades, remova eventuais respingos secos de produtos quimicos acumulados
no cabecote .

Limpe as superficies de encosto com trapos limpos embebidos em solvente.

Caso os blocos laterais necessitem de manutencéo, siga os procedimentos descritos

no item 5.1

3 - Retire o gatilho (pec¢a 25.0008) do cabo (peca 25.0002).
Para retira-lo, prenda a porca parlock M4x0,7 (peca 25.0010) com a chave de
combinada de 8mm e solte o parafuso Allen cabeca cilindrica M4x0,7x25 (pec¢a

25.0009) utilizando uma chave tipo Allen de 4mm.

4 - Solte o botéo do gatilho (peca 25.0031), desrosqueando o parafuso o Allen sem

cabeca M4x0,7x5 (peca 25.0003) que o prende a ponta do pistdo do gatilho (peca
25.0029). O parafuso Allen sem cabec¢a M4x0,7x5 deve ser desrosqueado utilizando

uma chave sextavada tipo Allen de 2MM.

5 - Remova a tampa do gatilho (peca 25.0007).

Utilize a chave combinada de 9/16" (ou uma chave ajustavel de 6").

6 - Retire a mola (peca 25.0026) do alojamento do conjunto do pistdo do gatilho do
corpo (peca 25.0002), tomando o maximo de cuidado para nao perdé-la nem

danifica-la.

7 - Remova o conjunto formado pelo pistéo do gatilho (peca 25.0029)e os “O”-rings 2-
110 (pecas 25.0028) da cavidade do corpo (pec¢a 25.0002), puxando o pistdo do
gatilho (peca 25.0029) com um alicate de bico de 6".

Execute esta operacéo com cuidado para ndo danificar os “O”- rings 2-110 (pecas

25.0028), o pistédo do gatilho (peca 25.0029) e as paredes da cavidade do corpo.

8 - Remova 0s “O”- rings 2-110 (pecas 25.0028) e limpe o pistdo do gatilho (peca
25.0029) e a cavidade correspondente no cabo (peca 25.0002) com trapos limpos
embebidos em alcool hidratado. Nao use, neste caso, outro tipo de solvente, sob

risco de danificar os “O”- rings 2-110 (pec¢as 25.0028). 35



Evite a todo custo, arranhar a cavidade de alojamento do pistdo do gatilho (peca
25.0029) no cabo (peca 25.0002)

Atencédo: Use somente alcool hidratado para limpeza do conjunto do pistédo

do Gatilho, n&o utilize nenhum outro tipo de solvente.

9 - Inspecione os “O”- rings 2-110 (pecas 25.0028) e substitua-os se estiverem
danificados.
Os novos “O"- rings devem ser cuidadosamente instalados apos terem sido

lubrificados com graxa ou vaselina.

10 - Reinstale o pistdo do gatilho (peca 25.0029) e respectivos “O”-rings 2-110 (pecas
25.0028) na cavidade de alojamento do cabo (pecas 25.0002).

11 - Reinstale, a seguir, a mola (peca 25.0026) e a tampa do gatilho (peca 25.0007).
Aperte a tampa do gatilho com a chave combinada de 9/16" ou chave ajustavel de
6".

12 - Recoloque o botdo do gatilho (pe¢a 25.0031) na ponta do pistdo do gatilho (peca
25.0029)
Prenda o boté@o do gatilho com o parafuso Allen sem cabeca M4x0,7x5 (peca

25.0003). Utilize a chave sextavada tipo Allen de 2mm.

13 - Reinstale o gatilho (peca 25.0008).
Introduza o parafuso Allen cabeca cilindrica M4x0,7x25 (peca 25.0009) nos furos do
gatilho (peca 25.0008) e do cabo (peca 25.0002) e rosqueie a porca Parlock M4x0,7
(peca 25.0010) em sua extremidade com a chave combinada de 8mm e aperte o
parafuso Allen cabeca cilindrica M4x0,7x25 (peca 25.0009) com uma chave

sextavada tipo Allen de 4mm.

36



14 - Reinstale os blocos laterais direito e esquerdo (pecas 25.0032 e 25.0033).
Reposicione os parafusos Allen cabeca cilindrica, com rosca parcial, M6x1x45
(pecas 25.0034) e prenda-os com o auxilio da chave sextavada tipo Allen de 5mm

Aperte-os igual e suficientemente, para evitar vazamentos.

15 - Execute os procedimentos para o inicio dos trabalhos diarios, descritos no item 4.2

37



Poly- Urethane Industria e Comércio Limitada
POIy Urethane Av: Industrial, 367 - Dist. industrial -Ibiité- MG- Br - Cep: 32400 000

Tel: (55-31) 3598 9600 - Fax: (55-31) 3598 9509 - www.pu.ind.br



